
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 47 
REGISTRO GENERALE N. 1521 
IN DATA 27-06-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: LEGGE N. 13 DEL 09/01/1989 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E 

L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI"  
RESTITUZIOONE A REGIONE LOMBARDIA DELLE SOMME NON DOVUTE -
IMPEGNO DI SPESA   € 4.867,71  - 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 e ss. mm. e ii. prevede l’erogazione, a favore di portatori di 

menomazioni o di limitazioni funzionali permanenti, di finanziamenti a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi direttamente finalizzati al superamento delle barriere 
architettoniche in edifici privati; 

Dato atto che: 
- Direzione Generale Politiche Sociali Abitative e Disabilità di Regione Lombardia, con D.D.S 

n. 16417 del 16/11/2022,  ha stabilito, ai sensi della  legge sopra citata, l’erogazione dei 
contributi ai Comuni relativamente al fabbisogno 2020 II° elenco per un importo totale pari a 
€ 32.953,01;   

- con determina n. 3033 R.G. del 15/12/2022 è stata accertata la somma totale di € 32.953,01 
- con determina n. 185 R.G. del 01/02/2023 sono stati erogati contributi per abbattimento 

barriere architettoniche ai soggetti aventi diritto, per un totale di € 28.085,30; 
Considerato che ai sensi della citata legge 13/89:  
- l’entità del contributo viene determinata sulla base delle spese effettivamente sostenute e 

comprovate. Se le spese sono inferiori al preventivo presentato, il contributo deve essere 
calcolato sul loro effettivo importo. Se le spese sono superiori, il contributo deve essere  
calcolato sul preventivo presentato; 

- i contributi possono essere chiesti in più volte ed anche a distanza di molti anni l’uno 
dall’altro pertanto, sono cumulabili con quelli già concessi a qualsiasi titolo al disabile 
richiedente e, qualora il contributo sia stato concesso per la realizzazione della stessa opera, 
l’erogazione complessiva del contributo non può superare la spesa effettivamente sostenuta; 

Dato atto che il Settore competente ha provveduto, come previsto dalla Legge 13/89, mediante i 
componenti il gruppo di lavoro: 



 

2 
 

- alla valutazione della documentazione pervenuta comprensiva anche di documentazione 
fotografica attestante  la realizzazione degli interventi realizzati;  

- all’acquisizione delle relative fatture dei lavori eseguiti; 
- al ricalcolo dell’importo del contributo da erogare come da criteri suesposti; 
Preso atto che come indicato nella seguente tabella: 
- l’importo complessivo dei contributi liquidati da Regione Lombardia da erogare ai 

beneficiari, previo espletamento delle verifiche di cui al punto 4.18 della Circolare 
Ministeriale n. 1669 del 22.06.1989 è pari ad € 32.953,01;  

- l’importo complessivo dei contributi effettivamente liquidati, sulla base delle spese 
rendicontate è pari ad  € 28.085,30; 

- l’importo da restituire a Regione Lombardia è pari ad € 4.867,71  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di  € 4.867,71 a favore di Regione Lombardia 
per la restituzione di somme quale economia derivante dal minore importo delle fatture quietanzate 
rispetto al preventivo presentato, al capitolo 1120709 649 “Rimborso a Regione Lombardia di 
somme non dovute o incassate per eccesso”, Codice Bilancio 12.07-1.09.99.02.001 del Bilancio 
2023/2025;  

 
Visti: 

- gli artt. 183, 191, del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 137 del 27.04.2023;  

CODICE ID 
BANDIONLINE PREVENTIVO CONTR. 

ASSEGNATO 

CONTR. DA 
EROGARE 
(FATTURE 
PAGATE) 

DA 
RESTITUIRE A 

REGIONE 
LOMBARDIA 

2722652 € 14.352,00 € 5.196,56  € 5.196,56 
 
// 

2722667 € 3.157,90 € 2.816,19 € 2.816,19 
 
// 

2722672 € 18.577,06 € 5.447,85 € 5.447,85 
 
// 

2722683 € 5.800,00 € 3.386,71 € 3.386,71 
 
// 

2722947 € 9.500,00 € 4.311,71 € 4.136,71  
 

€ 175,00 

2723070 € 59.408,40 € 7.101,28 € 7.101,28 
 
// 

2723149 € 11.024,00 € 4.692,71 RINUNCIA AL 
CONTRIBUTO 

 
€ 4.692,71  

Totale  € 32.953,01 € 28.085,30 
 

€ 4.867,71 



 

3 
 

- Delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 11.10.2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione relativo al triennio 2023-2025; - la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e 
relativi allegati”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”;  

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.06.2023 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio Finanziario 2023 -2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000”; 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del 
Regolamento di Organizzazione; 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000, n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni. 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai sensi della 

vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali; 
3. di impegnare la  spesa di  € 4.867,71 a favore di Regione Lombardia per la restituzione di 

somme quale economia derivante dal minore importo delle fatture quietanzate rispetto al 
preventivo presentato, al capitolo 1120709 649 “Rimborso a Regione Lombardia di somme non 
dovute o incassate per eccesso”, Codice Bilancio 12.07-1.09.99.02.001 del Bilancio 2023/2025; 

4. di liquidare la  somma pari ad  € 4.867,71   a favore di Regione Lombardia, quale contributo 
non utilizzato per il minor importo delle fatture quietanzate rispetto al preventivo presentato; 

5. di dare atto, altresì, che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2023. 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


